

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK 14 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr 162 (1816)

Nawet ci podziwiają

wielkie sukcesy gospodarcze Polski

Co pisze o nas reakcyjna „New York Herald Tribune”

Informacje o naszych osiągnięciach docierają do wiadomości całej światowej opinii publicznej.

„New York Herald Tribune” jedno z czołowych pism reakcji amerykańskiej, kontrolowanych przez wielkie kapitałystyczne monopole w artykule redakcyjnym pisze między innymi:

„W całości sytuacja ekonomiczna Polski wydaje się być zadziwiająco dobra, biorąc pod uwagę, że kraj został zrujnowany doszczętnie przez Niemców.

Z końcem wojny stanęło pytanie, czy Polska, która straciła w czasie wojny wielu ze swoich najlepszych ludzi i najbardziej wykwalifikowanych pracowników i w której dokonano się rewolucyjny przewrót ekonomiczny i polityczny będzie zdolna do podźwignięcia się i do pracy w świecie powojennym.

Wkrótce została udzielona odpowiedź na to pytanie. Żaden inny kraj europejski nie przejawia tyle rozmachu i energii w odbudowie.

W grudniu 1946 r. polska produkcja przemysłowa osiągnęła poziom z roku 1938. Pod koniec 1947 r. był on już wyższy o 33 proc. Jeżeli Plan Trzyletni będzie realizowany z powodzeniem, to pod koniec br. nadwyżka wynosząca będzie 52 proc..

Jedną z najbardziej pozytywnych oznak odbudowy ekonomicznej Polski — zdaniem pisma — stanowi wzrost jej obrotów handlowych z krajami Zachodu.

Odrzucenie przez Warszawę planu Marshalla nie przyniosło w rezultacie, jak się tego pierwotnie obawiano, zer-

wania stosunków gospodarczych z krajami europejskimi, które plan ten przyjęły.

W rzeczywistości od czasu, kiedy w lipcu ub roku Warszawa zdecydowała odrzucić plan Marshalla, Polska odnowiła lub zawarła nowe układy handlowe z 15 krajami, włączając w tę liczbę Szwecję, Włochy, Szwajcarię, Francję, Wielką Brytanię itd. Wysokość rocznych obrotów handlowych dokonywanych na zasadzie tych układów, oce-

niana jest na około 600 milionów dolarów.

W dalszym ciągu autor artykułu sumując konczy: „W pracy nad odbudową całokształtu swojej gospodarki Polacy dokonali rzeczy godnych podziwu”.

Artykuł „New York Herald Tribune” — pisma obozu reakcji amerykańskiej — stanowi jeszcze jedno świadectwo, że nasze osiągnięcia gospodarcze są faktem o doniosłym znaczeniu międzynarodowym.

...w Anglii natomiast źle

Błędne koło gospodarki brytyjskiej — skutkiem planu Marshalla

Tygodnik „Economist”, analizując w obszernym artykule trudną sytuację gospodarczą Wielkiej Brytanii, pisze: „Horizont ekonomiczny za granicą jest coraz czarniejszy. Była chwila w lutym br. gdy wydawało się, że sytuacja na rynkach światowych odwróci się wreszcie na korzyść Wielkiej Brytanii. Nadzieje te zawiodły całkowicie i ceny, jakie Wielka Brytania musi płacić za towary importowane zaczęły wzrastać systematycznie”.

„Wydaje się — konkluduje „Economist” — że nie ma wyjścia z błędnego koła: zmniejszenie importu jest konieczne, bo nie ma czym płacić za towary, sprowadzane zza granicy, a wskutek zmniejszenia importu przemysł brytyjski będzie otrzymywał mniejszą ilość surowców, co znowu stanie na przeszkodzie powrotowi gospodarki brytyjskiej do równowagi i zredukuje nasz eksport”.

Kongres Zjednoczeniowy

węgierskich partii robotniczych w Budapeszcie

W Budapeszcie nastąpiło uroczyste otwarcie pierwszego kongresu Węgierskiej Partii Pracujących. Na posiedzenie przybył prezydent Rildy, premier Dinnyes i członkowie rządu. Przy stole przewodniczącym zajęli miejsca przywódcy węgierskiej partii pracujących i zagraniczni delegaci.

Przemawiali przedstawiciele partii politycznych i organizacji społecznych, po czym zabrali głos delegaci Bułgarii, Polski, niemieckiej socjalistycznej partii, jedności, brytyjskiej partii komunistycznej, partii robotniczych Rumunii, Finlandii, Czechosłowacji, Szwecji, Belgii i Austrii.

Nowy Prezydent ČSR

zostanie wybrany dziś przez parlament czechosłowacki

W dniu dzisiejszym parlament czechosłowacki obiera nowego prezydenta Republiki. Po dokonaniu wyboru, posiedzenie Zgromadzenia Narodowego zostanie przerwane dla zawiadomienia elekta, poczym nowoobрани prezydent przybędzie na Zgromadzenie dla złożenia przysięgi.

Jak wiadomo, dotychczas jedynym

kandydatem jest premier Gottwald. Szerokie masy ludu czechosłowackiego popierają tę kandydaturę, gdyż uważają Gottwalda za swego człowieka. Z całego kraju nadchodzą listy i depesze od związków i organizacji zalecające wybór Gottwalda na prezydenta Republiki Czechosłowackiej.

Pogwałcili rozejm

Napastcy arabscy atakują nadal osiedla żydowskie

Komunikat wydany przez rząd państwa Izrael donosi o licznych wypadkach naruszenia warunków rozejmu przez wojska arabskie.

Oddziały syryjskie atakowały stanowiska wojsk żydowskich w rejonie Mishmar — Hawardan na południe od jeziora Hula. Samoloty syryjskie zbombardowały kilka osiedli żydowskich w górnej Galilei. Na północ od jeziora

Hula piechota syryjska zaatakowała miejscowość Kfar — Sold, ataki arabskie na Hin-Gev na wschodnim brzegu jeziora Tybedzkiego przybrały na sile.

Komunikat stwierdza, że wszystkie wypadki naruszenia rozejmu zostały za komunikowane obserwatorom Narodów Zjednoczonych, znajdującym się w Tel-Awiewie.

Kłopotliwe pytania

(Kr.) Sędziowie amerykańscy w Norymberdze usłyszeli bardzo kłopotliwe pytania, na które trudno im będzie znaleźć odpowiedź.

Podczas toczącego się obecnie procesu kilkunastu dyrektorów hitlerowskiego koncernu I. G. Farbenindustrie, jeden z oskarżonych, dr. Krauch, bronił się w sposób bardzo dla Amerykanów nieprzyjemny. Stwierdził on, na swoją obronę, że przewinięcia I. G. Farben z czasów przygotowania do wojny i samej wojny nie są większe, niż te, które popełniają stale trusty anglo-amerykańskie. Dalej wyjaśnił, że zanim postawiono go przed sądem, Amerykanie proponowali mu pracę w Stanach Zjednoczonych i zapytał sądu:

— Dlaczego uczeni niemieccy są zbrodniarzami wojennymi, gdy wchodzi w grę praca dla Hitlera, a nie są nimi, gdy współpracują z Ameryką?

Wreszcie w odpowiedzi na zarzut aktu oskarżenia, dlaczego nie zrezygnował ze współpracy z I. G. Farben, gdy stało się oczywiste, że Hitler przygotowuje wojnę agresywną, Krauch odpowiedział:

— Zarzut ten powinien wpłynąć na uczonych, którzy w chwili obecnej pracują dla Stanów Zjednoczonych, aby zażądali od Trybunału jasnego sprecyzowania momentu, kiedy zbrojenia danego państwa dochodzą do granicy dozwolonej. Jeżeli nie dowiedzą się tego teraz, to w przyszłości mogą stać się przedmiotem prześladowań.

Czyli innymi słowy zapytał się nieaktownie sędziów amerykańskich: A czy wy nie szykujecie wojny agresywnej? Czy wasi uczeni, którzy pracują nad zbrojeniami, nie są wobec tego zbrodniarzami wojennymi?

Jesteśmy przekonani, że dr. Krauch nie otrzyma odpowiedzi na swe kłopotliwe pytania. A właściwie otrzyma odpowiedź, ale w innej formie. Krauch będzie na pewno skazany jako zbrodniarz wojenny... ho śmiał zadawać publicznie takie pytania. Za to wiele tysięcy innych zbrodniarzy wojennych będzie spokojnie pracowało na rzecz imperializmu amerykańskiego.

Wielka uroczystość

w rocznicę bitwy partyzanckiej

Dnia 13 czerwca w Lublinie odbyła się wielka demonstracja w 4-tą rocznicę największej bitwy partyzanckiej w Polsce, jaką stoczyły oddziały Armii Ludowej w lasach janowskich i solskich.

Uroczystość ta przekształciła się w potężną manifestację ludu ziemi lubelskiej na cześć bohaterów partyzantów, w manifestację przywiązania do obozu demokracji ludowej — twórczej siły narodu polskiego, która doprowadziła do niepodległości, suwerenności politycznej i gospodarczej.

Marsz na Waszyngton

w razie uchwalenia ustawy Munda

W New Jorku odbyła się wielka demonstracja przeciwko ustawie Munda zorganizowana przez amerykańską partię robotniczą. Demonstranci zagrozili w razie przyjęcia ustawy „marszem na Waszyngton”.

Przywódcy demonstracji podkreślali, że ustawa Munda zagraża każdemu obywatelowi Stanów Zjednoczonych, który wyznaje postępowe i liberalne poglądy.

Schumacher na wylocie?

Z Baden-Baden (francuska strefa) donoszą, że Schumacher ma niebawem ustąpić ze stanowiska przewodniczącego niemieckiej partii socjal-demokratycznej (SPD).

Na jego miejsce upatrzony jest podobno prof. Schmidt, urodzony we Francji i znany ze swego profrancuskiego nastawienia.

Ustąpienie Schumachera tłumaczone jest jego chorobą, wydaje się jednak, że rzeczywistą przyczyną jest rosnące niezadowolenie w szeregach SPD z polityki kierownictwa partii.

Palmiro Togliatti



Sekretarz generalny Włoskiej Partii Komunistycznej w odpowiedzi na przemówienie premiera de Gasperi oświadczył, że mocarstwa, z którymi de Gasperi pragnie związać Włochy, przeciwne są słusznemu i korzystnemu dla Włoch rozwiązaniu problemu byłych kolonii.

Natomiast kraje demokracji ludowej zajęły w sprawie tej obiektywne i przyjazne dla narodu włoskiego stanowisko, choć wiele pism włoskich pragnęło rozpętać przeciwko tym krajom kampanię oszczerstw.

